Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 января 2013 года		                  		                                      № 7
г.Петровск-Забайкальский

О создании Комиссии по защите прав потребителей на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона Российской Федерации от  07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», статьей 24 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в целях обеспечения осуществления мероприятий по реализации и защите прав потребителей п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Комиссию по защите прав потребителей на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
2. Утвердить Положение о Комиссии по защите прав потребителей на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (приложение № 1).
3. Утвердить Состав Комиссии по защите прав потребителей на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (приложение № 2).
4. Признать утратившим силу постановление Главы Администрации Петровск-Забайкальского района от 15.07.2005 года № 267 «О переименовании межведомственного Совета по защите прав потребителей при Администрации района».
5. Настоящее постановление подлежит обнародованию на стенде нормативно-правовых актов для обнародования муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: г.Петровск-Забайкальский, ул.Горбачевского, 19.
6. Контроль   за  исполнением   настоящего   постановления оставляю за собой.

Глава Администрации района                                                  М.И.Калашников
4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Администрации муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
16 января 2013 года № 7

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по защите прав потребителей на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

1. Общие положения
1.1. Комиссия по защите прав потребителей на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (далее – Комиссия) является координационным органом, образованным в целях обеспечения согласованных действий заинтересованных лиц при проведении мероприятий по защите прав потребителей, в том числе обеспечению качественными и безопасными потребительскими товарами населения муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим Положением.
1.3. Персональный состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
2. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) осуществление защиты прав потребителей в соответствии с действующим законодательством;
2) рассмотрение жалоб потребителей и консультация их по вопросам защиты прав потребителей;
3) предъявление исков в суде в целях защиты прав потребителей по собственной инициативе или по поручению потребителя (группы потребителей) в интересах неопределенного круга потребителей;
4) при выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды незамедлительное извещение об этом в федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).

3. Функции Комиссии
3.1. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы, касающиеся осуществления мероприятий по защите прав потребителей, в том числе обеспечению качественными и безопасными потребительскими товарами населения района;
2) вносит предложения органам местного самоуправления о согласованности действий при проведении мероприятий по защите прав потребителей, в том числе обеспечению качественными и безопасными потребительскими товарами населения района;
3) формирует предложения по совершенствованию нормативной правовой базы в части вопросов, имеющих значение для осуществления мероприятий по защите прав потребителей на территории района;
4) рассматривает и анализирует предоставленную информацию о выявленных нарушениях прав потребителей, в том числе о поступлении некачественных и опасных товаров на потребительский рынок района, и готовит предложения по выявлению и устранению причин, способствующих возникновению таких нарушений.
4. Основные права Комиссии
4.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
1) организовать независимую экспертизу качества товаров;
2) получать от отделов, Комитетов Администрации, предприятий, учреждений, организаций независимо от подчиненности, форм собственности, находящихся на территории района сведения, документы, иные материалы, необходимые для осуществления мер по защите прав потребителей;
3) обращаться к органам управления, осуществляющим контроль за безопасностью товаров (работ, услуг), за применением ими санкций, предусмотренных статьей 43 Федерального Закона «О защите прав потребителей»;
4) поддерживать требования отдельных потребителей о возмещении морального вреда причиненного потребителям.

5. Порядок работы Комиссии
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемом на заседании Комиссии, утвержденным ее председателем.
5.2. При возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, заседания проводятся вне плана работы.
5.3. Заседание Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если присутствуют две трети членов Комиссии.
5.5. Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.
5.6. Решения Комиссии принимают простым большинством голосов при открытом голосовании присутствующих на заседании членов Комиссии, в случае равенства решающим голосом является голос председателя Комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
16 января 2013 года № 7

Состав
Комиссии по защите прав потребителей на территории
муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Чепцов Роман Романович
	- заместитель Главы Администрации района по социальным вопросам, председатель Комиссии;

	Сагайдачная Наталья Александровна
	- начальник отдела экономики Администрации района, заместитель председателя Комиссии;

	Кривецкая Инна Александровна
	- ведущий специалист отдела экономики Администрации района, секретарь Комиссии;

	Федорова Ирина Юрьевна
	- начальник юридического отдела Администрации района;

	Смолина Наталья Викторовна
	[bookmark: _GoBack]- заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю краю в Хилокском, Красночикойском, Петровск-Забайкальском районе
(по согласованию);

	Петина Ольга Викторовна
	- главный ветеринарный врач ГКУ «Петровск-Забайкальская станция по борьбе с болезнями животных»
(по согласованию);

	Никифорова Людмила Ивановна
	- государственный жилищный инспектор (по согласованию)